

第68期 事業報告書

自 2020年4月1日

至 2021年3月31日

千葉県野田市蕃昌4番地

株式会社 **千葉カントリー倶楽部**

第 68 期 事 業 報 告

(2020年4月1日から2021年3月31日まで)

1. 会社の現況に関する事項

(1) 当事業年度の事業の状況

①事業の経過および成果

当期のわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大による経済活動への悪影響により、極めて厳しい状況で推移しました。

ゴルフ業界においては、コロナ禍により競技会等の中止や延期、観客制限を余儀なくされております。

このような状況下、当倶楽部におきましては、ご来場者と従業員の感染予防対策を講じ営業を継続してまいりましたが、緊急事態宣言の発令により、平日のコンペやゲスト来場者数が大幅に減少したため、売上高は前期比及び予算を大幅に下回る結果となりました。

来場者数は108,805名(前期比18,117名減/14.2%減)と減少いたしました。コース別では、野田コースは、32,921名(前期比4,679名減/12.4%減)、梅郷コースは30,530名(4,067名減/11.7%減)、川間コースは45,354名(9,371名減/17.1%減)となりました。

この結果、売上高は18億6,522万円(前期比2億7,076万円減)となりました。売上原価は、人件費、コース管理費、消耗品費、水道光熱費等が減少した結果、20億828万円(前期比1億7,553万円減)となり、販売費及び一般管理費は2億2,038万円(前期比1,551万円減)となりました。名義変更登録料2億9,450万円(前期比15件増2,237万円増)を含む営業外収益3億3,937万円を計上し、営業外費用172万円を控除した結果、経常損失は2,579万円(前期比3,704万円減)となりました。特別利益は708万円、特別損失は、固定資産除却損1,194万円を計上いたしました。

その結果、税引前当期純損失は3,064万円(前期比6,704万円減)となり、法人税等266万円を計上し、当期純損失は3,331万円(前期比5,410万円減)となりました。

②設備投資および資金調達状況

当期の設備投資は、6,642万円を実行いたしました。その主要内訳といたしましては、川間・梅郷コース浄化槽汚水処理施設ばっ気ブローワー交換等建物が705万円、野田コースNo.11排水改良工事等構築物が642万円、コース管理芝刈り機等機械装置が3,150万円、梅郷コース乗用カート、ダンプ、野田コースクラブバス等車輛運搬具が1,805万円、野田・川間・梅郷コース検温カメラ等什器備品が338万円であります。

設備投資の原資はすべて内部資金を充当しております。

(2) 来場者の推移

区 分		第65期	第66期	第67期	第68期(当期)
		2017年4月1日から 2018年3月31日まで	2018年4月1日から 2019年3月31日まで	2019年4月1日から 2020年3月31日まで	2020年4月1日から 2021年3月31日まで
野 田 コ ー ス	メンバー	17,186人	17,281人	17,763人	20,495人
	ゲスト	19,414	21,909	19,837	12,426
	計	36,600	39,190	37,600	32,921
川 間 コ ー ス	メンバー	18,634	19,164	19,338	20,929
	ゲスト	35,279	35,538	35,387	24,425
	計	53,913	54,702	54,725	45,354
梅 郷 コ ー ス	メンバー	15,820	16,915	16,883	18,778
	ゲスト	18,799	18,711	17,714	11,752
	計	34,619	35,626	34,597	30,530
合 計	メンバー	51,640	53,360	53,984	60,202
	ゲスト	73,492	76,158	72,938	48,603
	計	125,132	129,518	126,922	108,805
営業日数		316日	321日	321日	320日
一日平均		395.9人	403.4人	395.3人	340.0人

(3) 直前3事業年度の財産および損益の状況

区 分	第65期	第66期	第67期	第68期(当期)
	2017年4月1日から 2018年3月31日まで	2018年4月1日から 2019年3月31日まで	2019年4月1日から 2020年3月31日まで	2020年4月1日から 2021年3月31日まで
売 上 高	2,125,675千円	2,193,232千円	2,135,989千円	1,865,223千円
経 常 利 益 (△は損失)	12,361千円	37,520千円	11,253千円	△25,793千円
当 期 純 利 益 (△は純損失)	40,123千円	9,787千円	20,789千円	△33,314千円
一株当たり当期純利益 (△は純損失)	6,026円36銭	1,469円97銭	3,122円43銭	△5,003円68銭
総 資 産	10,204,641千円	10,348,556千円	10,463,786千円	10,551,376千円
純 資 産	1,386,216千円	1,396,171千円	1,416,486千円	1,383,889千円

(4) 会社が対処すべき課題

会員制ゴルフクラブの経営環境は依然として厳しい状態にあります。当社は引き続き顧客満足度の向上により、あくまで会員とその家族・ご関係者を中心とした皆様の支持を受けながら、会員制ゴルフクラブとしての姿勢を堅持してまいります。また、ウイルス対策としてクラブハウス内外の衛生管理に努めてまいります。

株主・会員各位におかれましても、何卒引き続き深いご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

(5) 主要な事業内容

ゴルフ場およびその諸施設の経営
ゴルフ用具の販売等

(6) 事業所の状況

名 称	所 在 地	設 備
野 田 コ ー ス	千 葉 県 野 田 市	18ホールゴルフコース及び附属練習場
川 間 コ ー ス	千 葉 県 野 田 市	27ホールゴルフコース及び附属練習場
梅 郷 コ ー ス	千 葉 県 野 田 市	18ホールゴルフコース及び附属練習場

(7) 従業員の状況(2021年3月31日現在)

区 分	従業員数	前期末比増減	平均年齢	平均勤続年数
男 性	70(4)名	2名減	45歳5ヶ月	18年7ヶ月
女 性	80(2)名	45名増	42歳10ヶ月	10年1ヶ月
合計または平均	150(6)名	43名増	44歳0ヶ月	14年1ヶ月

(注1) 従業員数は就業人員であり、()内は、嘱託人員を内数で記載しております。なお、臨時従業員は含んでおりません。

(注2) キャディにつき、同一労働同一賃金の観点から正社員としたため、前期末に比べ従業員数が43名増えております。

2. 会社の状況に関する事項

株式の状況(2021年3月31日現在)

- ①株式数
 発行可能株式総数 26,000株
 発行済株式の総数 6,658株
- ②期末株主数 3,022名
- ③大株主

株主名	持株数	持株比率
東武鉄道株式会社	84株	1.26%
キッコーマン株式会社	48	0.72
三井物産株式会社	32	0.48
株式会社電通グループ	22	0.33
阪和興業株式会社	20	0.30
株式会社東京建設コンサルタント	16	0.24
株式会社ジューン	14	0.21
豊トラスティ証券株式会社	12	0.18
横山産業株式会社	12	0.18
株式会社日立製作所	10	0.15
清水建設株式会社	10	0.15
出光興産株式会社	10	0.15
株式会社ハピネット	10	0.15

3. 会社役員に関する事項

①取締役および監査役の状況(2021年3月31日現在)

氏名	地位および担当	重要な兼職の状況
藤原保之	代表取締役社長	
山本章之	取締役副社長	山本建設工業株式会社 相談役
大茂川洋	専務取締役総支配人	
福木友三郎	取締役	キッコーマン株式会社 取締役名誉会長 取締役会議長
市川正資	取締役	福田企業有限会社 相談役
矢部彰一	取締役	株式会社日本水族館 代表取締役会長
浜井信行	取締役	三松堂ホールディングス株式会社 代表取締役会長
宮澤健夫	取締役	株式会社ベリカン石炭 取締役会長
武島佳弘	取締役	
石井雅邦	取締役管理部長	株式会社ハマジマ 代表取締役
長岡信玄	取締役経理部長	
横山久吉	監査役	有限会社ロング企画 代表取締役社長
唐木千暁	監査役	株式会社久月 代表取締役社長
川俣尚高	監査役	株式会社紅屋商店 代表取締役社長 弁護士

②取締役および監査役の報酬等の額

当事業年度における取締役・監査役に対する報酬等は、常勤取締役5名26,550千円であり、監査役への報酬はありません。取締役の報酬等については、2011年6月13日開催の第58回定時株主総会において年額40百万円以内(但し非常勤の取締役を除き、使用者兼務取締役としての給与を含まない。)と決議しております。当該定時株主総会終結時点の支払対象取締役の人数は5名です。

貸借対照表

(2021年3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	3,342,138,526	流動負債	283,607,703
現金預金	3,168,384,335	買掛金	6,775,990
売掛金	129,642,483	未払金	49,394,663
商品	18,586,696	未払消費税等	32,104,700
貯蔵品	19,019,208	未払費用	90,001,180
未収還付法人税等	4,902,300	預り金	59,996,819
その他の流動資産	2,385,904	賞与引当金	45,334,351
貸倒引当金	△ 782,400		
固定資産	7,209,238,019	固定負債	8,883,879,583
有形固定資産	7,197,508,124	入会預り金	8,699,000,000
建物	1,136,227,694	退職給付引当金	161,247,539
構築物	822,696,509	役員退職慰労引当金	23,000,000
機械装置	89,685,184	長期預り敷金	50,000
車輜運搬具	28,549,449	繰延税金負債	582,044
什器備品	41,661,032		
土地	2,508,038,722	負債合計	9,167,487,286
コ ー ス	2,255,349,195		
立 木	315,300,339	純 資 産 の 部	
無形固定資産	5,099,826	株主資本	1,382,778,822
借地権	1,833,919	資本金	100,000,000
電話加入権	2,632,506	資本剰余金	1,219,694,119
ソフトウェア	633,401	資本準備金	853,634,119
		その他資本剰余金	366,060,000
投資その他の資産	6,630,069	利益剰余金	63,084,703
投資有価証券	5,306,200	その他利益剰余金	63,084,703
従業員長期貸付金	1,073,000	繰越利益剰余金	63,084,703
その他	250,869	評価・換算差額等	1,110,437
		その他有価証券評価差額金	1,110,437
資産合計	10,551,376,545	純資産合計	1,383,889,259
		負債・純資産合計	10,551,376,545

損 益 計 算 書

(自 2020年 4月 1日)
(至 2021年 3月 31日)

(単位:円)

科 目	金	額
売 上 高		
ゴルフ場運営収入	1,514,219,488	
売店売上	66,108,879	
食堂委託手数料	32,615,810	
年会費	252,279,172	1,865,223,349
売 上 原 価		
ゴルフ場運営費用	1,966,678,175	
売店売上原価	41,603,140	2,008,281,315
売上総損失		143,057,966
販売費及び一般管理費		220,387,800
営業損失		363,445,766
営業外収益		
名義変更登録料	294,500,000	
受取利息・配当金	210,999	
雇用調整助成金	23,300,454	
雑収入	21,361,043	339,372,496
営業外費用		
雑損失	1,720,644	1,720,644
経常損失		25,793,914
特別利益		
固定資産売却益	4,510,449	
浄化槽補助金収入	2,577,000	7,087,449
特別損失		
固定資産除却損	11,942,498	11,942,498
税引前当期純損失		30,648,963
法人税、住民税及び事業税		2,665,582
当期純損失		33,314,545

株主資本等変動計算書

(自 2020年 4月 1日)
(至 2021年 3月 31日)

(単位:円)

	株 主 資 本						
	資本金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金		株主資本 合計
		資本 準備金	その他資本 剰余金	資本 剰余金 合計	その他利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計	
2020年4月1日 残 高	100,000,000	853,634,119	366,060,000	1,219,694,119	96,399,248	96,399,248	1,416,093,367
事業年度中の 変 動 額							
当期純利益					△33,314,545	△33,314,545	△33,314,545
株主資本以外の 項目の事業年度 中の変動額(純額)							
事業年度中の 変 動 額 合 計	—	—	—	—	△33,314,545	△33,314,545	△33,314,545
2021年3月31日 残 高	100,000,000	853,634,119	366,060,000	1,219,694,119	63,084,703	63,084,703	1,382,778,822

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
2020年4月1日 残 高	392,926	392,926	1,416,486,293
事業年度中の 変 動 額			
当期純利益			△33,314,545
株主資本以外の 項目の事業年度 中の変動額(純額)	717,511	717,511	717,511
事業年度中の 変 動 額 合 計	717,511	717,511	△32,597,034
2021年3月31日 残 高	1,110,437	1,110,437	1,383,889,259

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のあるもの…決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)によっております。

市場価格のないもの…総平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく薄価切下げの方法により算定)によっております。

(3) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産………定額法によっております。

②無形固定資産………定額法によっております。

(4) 引当金の計上基準

①貸倒引当金………債権の貸倒れによる損失に備えて、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討して必要額を計上しております。

②賞与引当金………従業員賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

③退職給付引当金………従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、計上しております。

④役員退職慰労引当金…役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(5) 消費税等の会計処理

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、資産に係る控除対象外消費税等は発生事業年度の期間費用としております。

2. 貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額 5,742,295,760円

3. 損益計算書に関する注記

該当事項はありません。

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

事業年度の末日における発行済株式数 普通株式6,658株

5. 金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

資金運用については短期的な預金等に限定しております。

売掛金に係る顧客の信用リスクに関しては、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行っております。投資有価証券は主として株式であり、上場株式については半期ごとに時価の把握を行っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2021年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位:円)

	貸借対照表 計上額 (*)	時 価 (*)	差 額
(1)現金及び預金	3,168,384,335	3,168,384,335	—
(2)売掛金	129,642,483	129,642,483	—
(3)投資有価証券 その他有価証券	4,356,200	4,356,200	—
(4)買掛金	(6,775,990)	(6,775,990)	—
(5)未払金	(49,394,663)	(49,394,663)	—
(6)未払費用	(90,001,180)	(90,001,180)	—
(7)預り金	(59,996,819)	(59,996,819)	—

(*)負債に計上されているものについては、()で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法および有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金、および(2) 売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

時価について、株式は取引所の価格によっております。

(4) 買掛金、(5) 未払金、(6) 未払費用および(7) 預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 非上場株式(貸借対照表計上額950,000円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

入会預り金(貸借対照表計上額8,699,000,000円)は、将来キャッシュ・フローの発生時点を合理的に予測することができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上表には含めておりません。

6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産は、回収可能性がないことから計上しておりません。

繰延税金負債の発生原因は、その他有価証券差額金であります。

7. 資産除去債務に関する注記

当ゴルフ場土地一部は、賃貸借契約に基づく原状回復義務を有しておりますが、ゴルフ場以外の利用が不可能なことから契約解除となる蓋然性が極めて低いため資産除去債務を計上しておりません。

8. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額は、207,853円59銭であります。

1株当たり当期純損失金額は、5,003円68銭であります。

参考資料

キャッシュ・フロー計算書（要約）

単位 千円

科 目	2020年4月1日から 2021年3月31日まで
営業活動によるキャッシュ・フロー	263,987
投資活動によるキャッシュ・フロー	△66,101
財務活動によるキャッシュ・フロー	—
現金及び現金同等物の増減額	197,886
現金及び現金同等物の期首残高	2,970,497
現金及び現金同等物の期末残高	3,168,384

(2020年4月1日から2021年3月31日まで キャッシュ・フローの主な要因)

営業活動によるキャッシュ・フロー

入会預り金の増加による収入 150,000千円

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △67,260千円